针对关键审计事项，我们执行的主要审计程序如下：

（1）评估管理层对产品销售收入确认相关的内部控制的设计，并测试了关键控制执行的有效性。

（2）评价产品销售收入确认的会计政策及具体方法是否符合企业会计准则的规定，并且一贯运用。

（3）选取业务合同样本并与管理层进行访谈，识别合同中的单项履约义务和控制权转移等条款,以

评价产品销售收入确认政策是否符合相关会计准则的要求。

（4）选取样本检查与产品销售收入相关的销售合同、销售发票、快递单、验收单等文件，识别与

商品控制权转移相关的合同条款。

（5）结合应收账款及预收账款的函证程序，对报告期内确认的收入进行函证，抽查产品销售收入

确认的相关单据，检查已确认的产品销售收入的真实性。

（6）执行截止性测试，将资产负债表日前后确认的产品销售收入与交易中的销货单等支持性文件

进行核对，以评估产品销售收入是否在正确的期间予以确认。

（7）执行分析性复核程序，对报告期内产品销售收入及其成本、毛利率波动分析，判断产品销售

收入和毛利变动的合理性。

（8）评估管理层对营业收入的相关财务报表披露是否恰当。

3. 对会计师事务所履职评估情况以及对会计师事务所履行监督职责情况：

公司董事会审计委员会对会计师事务所的履职情况履行了监督职责，认为中兴华会计师事务所（特

殊普通合伙）与公司不存在关联关系或其他影响其独立性的事项，中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

具有从事证券业务资格，并且有长期担任国内上市公司年度审计工作的经验，在担任公司审计机构期间，

能够勤勉尽责、公允合理地发表独立审计意见，其所出具的报告客观、真实地反映了公司的财务状况和

经营成果。

(八) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、重要会计政策变更

企业会计准则变化引起的会计政策变更

公司自 2023年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16号》“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表

38

列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行

该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及

确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照

该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期

初留存收益及其他相关财务报表项目。具体调整情况如下：

（1）对 2022年 1月 1日财务报表的影响

受影响报表科目
2022 年 1 月 1 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 1,410,902.46 139,713.48  1,550,615.94

递延所得税负债 0.00 137,043.90  137,043.90

未分配利润 118,006,223.00   2,669.58  118,008,892.58

（2）对 2022年 12月 31日财务报表的影响

受影响报表科目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 1,923,584.71 295,431.85  2,219,016.56

递延所得税负债 0.00 308,692.67  308,692.67

盈余公积 12,945,436.95  321.38  12,945,758.33

未分配利润 119,869,167.39 -13,582.20  119,855,585.19

所得税费用 2,781,821.69 15,930.40  2,797,752.09

（3）对 2022年 1月 1日母公司财务报表的影响：无；

（4）对 2022年 12月 31日母公司财务报表的影响

受影响报表科目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产

135,971.21 135,971.21

递延所得税负债

132,757.39 132,757.39

盈余公积 12,945,436.95 321.38 12,945,758.33

未分配利润 64,598,417.37 2,892.44 64,601,309.81

所得税费用

-3,213.82 -3,213.82

(九) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(十) 企业社会责任

1. 脱贫成果巩固和乡村振兴社会责任履行情况

□适用 √不适用

39

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司把为社会创造价值，作为公司经营理念和经营目标的重要组成部分，也作为公司为社会做出的

承诺。公司在实现自身发展目标的同时，注重规范经营，注重社会责任。

（1）公司坚持与供应商、下游客户等利益相关者互利共赢的经营理念，规范运作，诚实守信，维

护债权人、供应商、下游客户、企业员工及其他利益相关者的合法权益。

（2）公司依法纳税，切实履行了企业作为纳税人的社会责任。

（3）公司将建设环境友好型企业作为可持续发展战略的重要目标，加强和加快环保设备的升级改

造，不断探索先进环保技术的研发应用，严格执行相关法规和管理制度，为建设美丽中国贡献力量。

（4）公司将绿色发展理念融入企业经营的各个环节，用技术进步和精细化管理的手段，降低各种

原材料、电力等资源消耗；在技术可行的情况下，回收复用部分旧版辊，降低原材料消耗；利用设备检

修、更新改造机会，采用效率更高的设备和技术措施降低能源消耗；在新建或改建房屋建筑物时，尽可

能采用屋顶太阳能发电等技术，生产绿色电力，采取综合措施，建设资源节约型产业和企业，为国家实

[…]

c.如果在其他综合收益中确认的现金流量套期储备金额是一项损失，且该损失全部或部分预计在未

来会计期间不能弥补的，公司应当在预计不能弥补时，将预计不能弥补的部分从其他综合收益中转出，

计入当期损益。

③境外经营净投资套期

对境外经营净投资的套期，包括对作为净投资的一部分进行会计处理的货币性项目的套期，应当按

照类似于现金流量套期会计的规定处理：

a.套期工具形成的利得或损失中属于套期有效的部分，应当计入其他综合收益。

全部或部分处置境外经营时，上述计入其他综合收益的套期工具利得或损失应当相应转出，计入当

期损益。

b.套期工具形成的利得或损失中属于套期无效的部分，应当计入当期损益。

c.套期关系再平衡

对套期关系作出再平衡的，应当在调整套期关系之前确定套期关系的套期无效部分，并将相关利得

或损失计入当期损益。

套期关系再平衡可能会导致企业增加或减少指定套期关系中被套期项目或套期工具的数量。企业增

加了指定的被套期项目或套期工具的，增加部分自指定增加之日起作为套期关系的一部分进行处理；企

业减少了指定的被套期项目或套期工具的，减少部分自指定减少之日起不再作为套期关系的一部分，作

为套期关系终止处理。

（4）回购股份

为减少注册资本或奖励本公司职工等原因而收购本公司股份时，按实际支付的金额记入库存股。

根据以权益结算的股份支付协议将收购的股份奖励给本公司职工时，按奖励库存股账面余额与职工

所支付现金及授予权益工具时确认的资本公积之间的差额，计入资本公积（股本溢价）。

注销库存股时，按所注销库存股面值总额注销股本，按所注销库存股的账面余额，冲减库存股，按

其差额冲减资本公积（股本溢价），股本溢价不足冲减的，调整留存收益。

（三十四）重要会计政策、会计估计的变更

143

1、重要会计政策变更

企业会计准则变化引起的会计政策变更

公司自 2023年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16号》“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表

列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行

该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及

确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照

该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期

初留存收益及其他相关财务报表项目。具体调整情况如下：

（1）、对 2022年 1月 1日合并财务报表的影响

受影响报表科目
2022 年 1 月 1 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 1,410,902.46 139,713.48  1,550,615.94

递延所得税负债 0.00 137,043.90  137,043.90

未分配利润 118,006,223.00   2,669.58  118,008,892.58

（2）、对 2022年 12月 31日合并财务报表的影响

受影响报表科目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 1,923,584.71 295,431.85  2,219,016.56

递延所得税负债 0.00 308,692.67  308,692.67

盈余公积 12,945,436.95  321.38  12,945,758.33

未分配利润 119,869,167.39 -13,582.20  119,855,585.19

所得税费用 2,781,821.69 15,930.40  2,797,752.09

（3）、对 2022年 1月 1日母公司财务报表的影响：无；

（4）、对 2022年 12月 31日母公司财务报表的影响

受影响报表科目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产  135,971.21 135,971.21

递延所得税负债  132,757.39 132,757.39

盈余公积 12,945,436.95 321.38 12,945,758.33

未分配利润 64,598,417.37 2,892.44 64,601,309.81

所得税费用  -3,213.82 -3,213.82

2、会计估计变更

报告期公司无会计估计变更。

3、会计差错更正

报告期公司无会计差错更正。

144

（三十五）重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的报表

项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，

并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告

金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管

理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更当

期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来

期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下:

1、收入确认

如本附注四、（二十八）、“收入”所述，本公司在收入确认方面涉及到如下重大的会计判断和估计：

识别客户合同；估计因向客户转让商品而有权取得的对价的可收回性；识别合同中的履约义务；估计合

同中存在的可变对价以及在相关不确定性消除时累计已确认收入极可能不会发生重大转回的金额；合同